Nunc ipse sermonis cursus nobis quodammodo vellicat aurem, vt paucis  
 loquamur de regulis Ticonii, cuius ingenio delectatus fuisse videtur Augusti-  
 nus, | quanquam hominis dogma detestaretur. Erat enim in factione Donatis-  
 tarum siue Donatianorum, tametsi in multis ab illis dissidens. Quin etiam  
 LB 1059 760 libris aeditis acerrime cum eis depugnauit. *Contra quos*, inquit Augustinus,  
*inuictissime scripsit et illic inuenitur absurdissimi cordis, vbi eos non omni ex parte*  
*relinquere voluit.*

Primam regulam appellat *De Christo et eius corpore mystico*, quod est Ecclesia,  
 765 ex quibus velut vna constituitur persona. Eoque Scriptura sic temperat  
 sermonem, vt interdum a capite transeat ad corpus, contra a corpore ad caput.  
 Exemplum adfert ex Esaiiae capite sexagesimo primo: *Quasi sponsum decoratum*  
*corona, et quasi sponsam ornatam monilibus suis.* Sponsi nomen ad Christum  
 pertinet, sponsae ad Ecclesiam. Poterit tamen e Scripturis exemplum depromi  
 770 hoc congruentius.

Secundam appellat *De corpore Christi bipartito*, Augustinus mauult *De*  
*permixta Ecclesia*. Est enim Ecclesia quaedam nobis incognita, in qua non sunt  
 nisi pii et ad vitam praedestinati. Attamen propter sacramentorum communi-  
 onem etiam impie viuentes et haeretici tolerantur in Ecclesia bonis permixti,  
 775 sicut in euangelica sagena mali pisces bonis admixti trahuntur ad littus, donec  
 per angelos fiat separatio. Exemplum adfert e Cantico: '*Nigra sum, sed formosa,*  
*vt tabernacula Cedar, vt pellis Solomonis*'. Quod ait: '*Nigra sum sicut tabernacula*  
*Cedar*' putat ad malos Christianos pertinere, eo quod tabernacula Cedar sint  
 Hismahelis. At quod dicit: '*Sed formosa vt pellis Solomonis*' ad pios Christianos  
 780 et viua Christi membra refert. Quanquam et hoc exemplum videtur coactius,  
 et quoniam nititur allegoria, non multum habet ponderis. Aptius est quod  
 refert ex Esaiiae quadragesimo secundo: '*Et educam caecos in viam quam nesciunt,*  
*et in semitis quas ignorant ambulare eos faciam. Ponam tenebras coram eis in lucem, et*  
*praua in recta*'. Haec citra controuersiam pertinent ad eos qui Christo venienti  
 785 crediderunt. At subito sermo propheticus ad eos transit, qui restiterunt

774 permixti O: admixti BAS LB.

778 sint O: sunt BAS LB.

779 Hismahelis O BAS: Ismaelis LB.

784 in recta O: et recta BAS LB.

785 crediderunt O: crediderint BAS LB.

750 *Descendit ad inferos* Cf. p. 276, l. 685; le  
 Symbole de Nicée n'en dit rien.751 *opimam praedam* Les âmes des justes morts  
 avant la Rédemption.

- Subducitur ... coelum* Cf. *Act.* 1, 9.
- 752 *mittit ... donaria* Cf. *Act.* 2, 2sq.; les *donaria* sont le don des langues, le don de prophétie, le pouvoir de faire des miracles. *paracletum* *Iob.* 14, 16; l'*Annot.* 14 (*LB VI*, 397 E): "At hoc loco commodius erat vertere 'Consolatorem' aut 'Aduocatum', ne quis duos Paracletos imaginaretur. Nam quod hactenus loquutus est, consolandi gratia loquutus est. Ita 'Paracletus' erat Christus. Pollicetur autem sese et alterum missurum Consolatorem, nempe Spiritum veritatis. Paulus Christum appellat Aduocatum nostrum apud Deum, et idem de Spiritu scribit, quod interpellat pro nobis gemitibus inenarrabilibus" (allusion à *Rom.* 8, 26). Le mot "paracletus" se lit aussi *Iob.* 15, 26; 16, 7. Voir livre IV, p. 366, ll. 97-98.
- 753-756 *si quis ... argumenta* Ici s'achève l'argumentation commencée p. 276, l. 687 qui elle-même se rattache au thème des difficultés de vocabulaire dues à la "communication des idiomes" (pp. 275-276, ll. 668-686).
- 754-755 *eo verbo ... Augustinus* Aug. *Epist.* 137, 11, *PL* 33, 520: "Sic autem quidam reddi sibi rationem flagitant, quomodo Deus homini permixtus sit, vt vna fieret persona Christi, cum hoc semel fieri oportuerit".
- 757 *vellicat aurem* Le verbe est sans doute pris au sens d'un fréquentatif de "vello": "tirer à plusieurs reprises"; quant à "vellere aurem" l'expression vient de *Verg. Ecl.* 6, 3-4. Il y a une nuance humoristique dans ce passage; Er. est comme l'élève distrait à qui il faut rappeler en lui tirant l'oreille une tâche qu'il allait oublier. En d'autres termes l'exposé des règles de Tychonius, auxquelles Er. ne se réfère nulle part, semble-t-il dans ses *Annot.*, est à la fois inutile et obligatoire.
- 758 *Ticonii* Evêque donatiste de la fin du IVE s., excommunié par les donatistes eux-mêmes, auteur d'un *Liber regularum*; voir *PL* 18, 15-66 et *PL Suppl.* 1, 621-652. Voir P. de Labriolle, *Histoire de la littérature latine chrétienne*, 1947, t. 1, pp. 425-427.
- 758-759 *Augustinus* Aug. *Doctr. chr.* III, 30-37, 42-56. "Tichonius quidam qui contra Donatistas inuictissime scripsit, cum fuerit donatista, et illic inuenitur absurdissimi cordis, vbi eos non omni ex parte relinquere voluit, fecit librum quem Regularum vocauit, quia in eo quasdam septem regulas exsecutus est, quibus quasi clauibus diuinarum Scripturarum aperirentur occulta" (*PL* 34, 81). Er. y fait allusion dans la *Rat. ver. theol.*, Holborn, p. 283, ll. 29-34: "Caeterum quibus ex fontibus petendae sint allegoriae, partim explicat Dionysius ..., partim Augustinus libro De doctrina Christiana tertio propositis et explicatis Tychonii septem regulis, aliquanto plus honoris habens ... haeretico quum nos habeamus scriptoribus quibusdam orthodoxis".
- 764-769 *Primam ... Ecclesiam* Aug. *Doctr. chr.* III, 31, 44; Béné, *Erasmus et saint Augustin*, p. 414; toutefois il est un peu impropre d'écrire que "l'Écriture emploie les termes 'tête' ou 'corps' l'un pour l'autre"; Aug. écrit: "a capite ad corpus, vel a corpore transitur ad caput, et tamen non receditur ab vna eademque persona": "on passe de la tête au corps ou du corps à la tête, et pourtant on ne s'éloigne pas de la même et unique personne".
- 767-768 *Quasi ... monilibus suis* *Is.* 61, 10; Er. substitue la Vulg. à la traduction utilisée par Aug. (Béné, p. 414).
- 769-770 *Poterit ... congruentius* Comme ceux qui ont été proposés p. 274, ll. 644-659.
- 771-790 *Secundam ... regulam* Aug. *Doctr. chr.* III, 32, (45); Béné, p. 414.
- 771-772 *Augustinus ... permixta Ecclesia* Aug. loc. cit.: "dicendum fuit 'De Domini corpore vero atque permixto', aut 'vero atque simulato'; Vnde poterat ista regula et sic appellari, vt diceretur de permixta Ecclesia".
- 775-776 *in euangelica sagena ... separatio* *Mt.* 13, 47-48; la comparaison est dans Aug. qui emploie cependant le mot "retia"; dans sa trad. (*LB VI*, 76 C) Er. emploie "verriculo"; "sagena" est le mot de la Vulg.; il est inexact de dire: "il n'est pas un mot ... qui ne provienne d'Aug." (Béné, p. 414).
- 776-777 *Nigra sum ... Solomonis* Aug. (*PL* 34, 83) emploie une autre traduction: "Fusca sum et speciosa vt tabernacula Cedar, vt pelles Salomonis" (*Ct.* 1, 4).
- 778-779 *tabernacula ... Hismabelis* "Qui non erit haeres cum filio liberae" (*Gn.* 16, 15 et 21, 10 et *Gal.* 4, 30).
- 780-781 *Quamquam ... ponderis* Cette réflexion n'est pas dans Aug. loc. cit. Mais voir ci-dessus, p. 246, l. 53 sq.
- 782-784 *Is.* 42, 16, mais Er. apporte au texte de la Vulg. quelques menues modifications ("educam" pour "ducam"; "quam" au lieu de "qua"; "ignorant" pour "ignorauerunt") et laisse de côté la dernière ligne du verset: "haec verba feci [Aug.: faciam] eis et non dereliqui eos".

Euangelio: *Conuersi sunt retrorsum*, etc. Quanquam nec hoc exemplum satis quadrat ad regulam, neque enim Dominus secundum allegoriam proprie loquitur de Iudaeis, sed de vniuersis gentibus, ex quibus aliquot crediderunt, alii conuersi sunt ad deteriora. Hic igitur locus magis pertinet ad quartam regulam.

790

Tertiae regulae titulum fecit *De promissis et lege*, siue, vt Augustinus mauult, *De litera et spiritu* aut *De gratia et mandato*. Euangelium est promissio gratiae per fidem absque operibus. Lex mandatis terret ac deicit conscientias exigens opera, quum gratiam non addat. Omnia autem bona opera ex fide velut e radice nascuntur et aluntur. Hic oportet Sacrorum Voluminum lectorem esse cautum et vigilantem, ne, quum videt exigere opera, existimet se suis viribus implere posse quod praecipitur aut, quum legit eos qui sunt ex fide liberos esse a Lege, putet se non obligari vllis praeceptis Scripturarum. Lex praelucens commonstrat quid sit agendum, quid fugiendum, gratia praestat vt quod iubemur praestare valeamus. Neque tamen protinus oportet despondere animum, si propter carnis quam circumferimus infirmitatem non ad plenum praestamus ea quae praescribit Lex, modo perseueremus in fide et charitate. Supplet enim de suo Christi bonitas quod nostris deest viribus. Ipse enim est iustitia nostra et perfectio nostra, si modo in illo permaneamus.

795

800

805

Quartam regulam appellat *De genere et specie*, siue *De toto et parte*. Frequenter in Scripturis de Babylone aut alia quapiam gente dicitur quod ad vniuersos pertinet. Iuxta hanc rationem quod in Christum maxime competit, etiam ad illius membra transfertur. Contra quod de tota Ecclesia dictum est, accommodatur ad singulos homines. Interdum Scriptura a specie transit ad genus.

810

LB 1060

815

Exemplum est Ezechielis trigesimo sexto. Prior prophetiae pars nominatim conuenit in domum Israel: *'Non propter vos ego faciam domus Israel'*, etc. At quod sequitur: *'Et effundam super vos aquam mundam et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris'*, etc. ad eos quoque pertinet, qui crediderunt ex gentibus.

Huic affine est, quod Scriptura frequenter veluti de vniuersis loquitur, quod ad certos quosdam tantum pertinet, veluti quum Dominus loquitur in Euangelio: *'Quum exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum'*. Nonne videtur promissa mortalium vniuersorum conuersio? At pauci crediderunt, si conferantur cum his qui perstiterunt in incredulitate. Tale est illud Pauli: *Omnes quae sua sunt quaerunt*. Hic sermo nec in Petrum nec in Barnabam

820

aliosque complures competit. Item illud Psalmi: *Omnes declinauerunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est vsque ad vnum*. Haec et quae sequuntur non quadrant in vniuersos Iudaeos. In omni populo veluti duo sunt populi, alter bonorum, alter malorum. Geminus est Israel, qui quum laudatur quanquam sermone generali, tamen de piis tantum est intelligendum.

825

Rursum quum accusatur, de impiis accipiendum est. Idem sentiendum est de Pharisaeis, de diuitibus, de Christianis, de sacerdotibus, de monachis, de principibus. Quod in genere dictum est, ad speciem est referendum.

Haec pluribus disserit, quisquis fuit qui scripsit duos perquam elegantes

830 libros De vocatione gentium. Nam phrasis multum discrepat ab Ambrosiana. Adiiicit ibidem aliam regulam de obseruatione temporum. In Scripturis enim

- 786 *Is.* 42, 17.  
 789 *Hic ... locus* Les deux versets d'Isaïe.  
 791 804 *Tertiae ... permaneamus* Cf. Aug. *Doctr. chr.* III, 33, 46.  
 792 *De litera et spiritu* Ou plutôt "de spiritu et litera", titre d'un ouvrage d'Aug. comme celui-ci le rappelle.  
 793 *gratiae ... operibus* Cf. *Rom.* 3, 28: "Arbitramur igitur fide iustificari hominem absque operibus legis" (LB VI, 578 A).  
*Lex mandatis ... conscientias* Cf. *Rom.* 7, 7-11: "... peccatum non cognoui nisi per legem; nam et concupiscentiam non nouissem, nisi lex dixisset 'Non concupisces'. Sed occasione accepta peccatum per praeceptum genuit in me concupiscentiam; siquidem absque lege peccatum erat mortuum. Ego autem viuebam sine lege quondam; porro veniente mandato peccatum reuixit. Ego vero mortuus sum et repertum est mandatum, quod institutum erat ad vitam, mihi cedere ad mortem. Nam peccatum occasione accepta per praeceptum deceptit me et per illud occidit". Cette thèse est au centre de la prédication luthérienne.  
 794-795 *Omnia autem bona opera ... abuntur* C'est là un point sur lequel Er. se sépare de Luther. Tous deux affirment que les œuvres au sens de l'Ancienne Loi sont sans valeur pour le salut; quant aux œuvres de charité, œuvres de la Nouvelle Loi, celle du Christ, Er. affirme que, sans être par elles-mêmes nécessaires au salut, elles sont la manifestation au-dehors, l'expression d'une foi vraie. Cette phrase prend donc parti sans le dire contre les thèses luthériennes. De son côté Aug. critique une thèse de Tychonius, mais d'une autre nature; Tychonius affirme que la foi ne vient pas de nous: "opera nobis dixit a Deo dari merito fidei; ipsam vero fidem sic esse a nobis, vt nobis non sit a Deo". Pour Aug. "gratiam Dei quae per Dominum nostrum Iesum Christum est". Ainsi Er. traite d'un autre problème qu'Aug.; sans le clamer il aborde un problème de l'actualité théologique.  
 796 *cautum et vigilantem* Cf. Aug. loc. cit. § 46: "multo vigilantiores diligentioresque reddidit".  
 796-797 *se ... quod praecipitur* La Loi, en effet (texte cité n.l. 793) n'a pas d'autre effet que de me montrer mon incapacité à l'accomplir, dans la doctrine luthérienne.  
 797-798 *eos qui sunt ... Scripturarum* *Gal.* 3, 1 13: "Quod autem in lege nullus iustificetur apud Deum, palam est, siquidem iustus ex fide viuet, ... Christus vos redemit ab execratione legis ..." (LB VI, 814 B).  
 799 *Lex praelucens* Au sens de "précéder en éclairant" (cf. Suet. *Aug.* 29, 5).  
*quid fugiendum* "Ce qu'il faut ne pas faire".  
 800 *quod iubemur ... valeamus* L'infinifitif se rattache à *valeamus*; pour la relative, cf. *Caes. Gall.* 3, 6, 1: "quod iussi sunt faciunt".  
 801 *despondere animum* Cf. l. 793 "deiciit conscientias".  
 802-803 *et charitate* C'est cette addition qui sépare Er. de Luther. Voir pp. 306 et 330.  
 803-804 *Ipsae ... perfectio nostra* Cf. 1. *Cor.* 1, 30: "... Christo Iesu qui factus est sapientia nobis a Deo et iustitia et sanctificatio et redemptio"; *perfectio* apparaît comme l'équivalent de "sanctificatio".  
 804 *si ... permaneamus* Subjonctif peu correct avec *est* comme verbe principal. Sur le fond cette conditionnelle préserve le rôle du libre-arbitre.  
 805-863 *Quartam ... indicasse* Cf. Aug. *Doctr. chr.* III, 34, 47-49; Béné, p. 415.  
 807-808 *quod in Christum ... membra transfertur* Ce qui est la première règle, l. 764.  
 811 *Ex.* 36, 22<sup>b</sup>. Aug. § 48 cite *Ex.* 36, 17 19.  
 812-813 *Ex.* 36, 25<sup>ab</sup>. Aug. cite *Ex.* 36, 23-29.  
 813 *ex gentibus* (Ceux) "d'entre les païens" (les non-juifs).  
 816 *Ioh.* 12, 32; n'est pas dans Aug.  
 819 *Phil.* 2, 21; n'est pas dans Aug.  
*nec in Petrum nec in Barnabam* Comme le montrent les *Act.* ils ont cherché "quae sunt Christi Iesu".  
 820-821 *Omnes ... ad vnum* *Ps.* 14 (Vulg. 13), 1 iuxta LXX: "Corrupti sunt et abominabiles facti sunt in studiis suis, non est qui faciat bonum, non est vsque ad vnum"; Fr. retraduit d'après LXX avec plus d'exactitude. Ce texte n'est pas dans Aug.  
 823-827 *Geminus ... referendum* Idée développée plus loin, pp. 302-304, ll. 280-309.  
 828-829 *quisquis ... ab Ambrosiana* (Ps.-)Ambr., PL 17, 1074-1132.

interdum quod ad diuersorum temporum homines pertinet ita promittitur, quasi de vna eiusdem aetatis gente dicatur, veluti quod Petrus scribit: *‘Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, etc.; qui aliquando non populus, nunc autem populus Dei; qui non consequuti misericordiam, etc.* Quum haec scriberet  
 835 Apostolus, iam illi qui dicti sunt *non populus*, non erant in viuis. Et tamen ita sonat Petri siue prophetae sermo, vt ipsi videantur nunc eligi qui prius fuerant derelicti. Caeterum huiusmodi loquutiones pertinent non ad eosdem homines, sed ad eiusdem gentis homines.

Ab his non est prorsus alienum, quod propheticus sermo ita nonnunquam  
 840 est temperatus, vt quum pleraque pariter et secundum historicum sensum congruant alicui personae, puta regi, secundum allegoricum alteri, puta Christi, tamen admisceat quaedam, quae non consistunt nisi per allegoriam, neque quadrent in vtranque personam. Exemplum suggerit Psalmus LXXXVIII: *‘Posui adiutorium in potente, et exaltaui electum de plebe mea. Inueni Dauid seruum meum, oleo sancto meo vnxi eum. Manus enim mea auxiliabitur ei, et brachium meum confortabit eum’*, etc. Haec simul congruunt et in Dauid secundum literam et in  
 845 Christum iuxta sensum spiritualem. Caeterum illud: *‘Et ego primogenitum ponam illum excelsum prae regibus terrae’* an in Dauidem quadret, nescio. At illud: *‘Et ponam in seculum seculi semen eius, et thronum eius sicut dies coeli’* non congruit nisi  
 850 in Christum. Quemadmodum nec illud: *‘Semel iuravi in sancto meo, si Dauid mentiar: semen eius in aeternum manebit. Et thronus eius sicut sol in conspectu meo, et sicut luna perfecta in aeternum’*.

Simile est Esaiiae decimo quarto, vbi quaedam admiscentur quae iuxta  
 855 literam non competunt in Nabuchodonosorem, eoque de diabolo Lucifero exponuntur, veluti quod de coelo decidit in terram et quod dixerit in corde suo: *‘Ascendam super altitudinem nubium et similis ero altissimo’*. Quin in toto hoc Esaiiae vaticinio quod duobus capitibus XIII et XIII contextitur, quaedam dicuntur quae palam pertinent ad Babylonem a Medis euertendam, sed admiscentur quae de terrena Babylone non possunt intelligi, velut illud: *Non habitabitur vsque in finem*, etc. Constat enim Babylonem post illud excidium fuisse instauratam et habitatam. Sed huius generis exempla permulta occurrunt in propheticis literis, a quibus recensendis abstineo breuitatis studio. Prudentibus sat est specimen indicasse.

Ad Ticonii regulas reuertor, quarum quintam ponit *De temporum quantitate*  
 865 siue *de numeris*. Quod Matthaeus XVII scribit Christum post sex dies assumpsisse tres discipulos ad visionem montis, Lucas post octo dies, non consistit, nisi per synecdochen | intelligas partem diei qua haec Dominus loquebatur, et  
 LB 1061 partem diei post rem peractam, pro duobus diebus numerari. Simile est quod Christus dicit se post tres dies resurrecturum. De numero ponit exemplum e  
 870 Psalmo: *‘Septies in die laudem dixi tibi’*, vt cum illo conueniat sensus: *‘semper laus eius in ore meo’*. Tametsi neuter sermo caret tropo, siquidem et *septies* positum est pro *frequenter* et *semper* positum pro *assidue*. Petro dictum est vt fratri condonaret vsque ad septuagies septies, quum Dominus sentiat toties